CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE DO COMANDANTE-GERAL
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES
(CFOBM) DO QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES DO CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O CORONEL QOBM/Comb. COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo SEI 00053-
00040243/2018-57 e no art. 73, inciso V, alínea "c" da lei nº 9.504 de 30 de setembro de 1997 (Lei das
Eleições), torna pública a incorporação no CBMDF no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Combatentes.

1. DA INCORPORAÇÃO  NO QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL.
1.1 Relação dos alunos incorporados, na condição de Cadete BM a contar de 31 de agosto de 2018, na
seguinte ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA

OBJETIVA
NOTA

DISCURSIVA
NOTA FINAL NO

CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO

FINAL

728008440 Luiz Vinicius De Matos Vieira 87 73,5 160,5 50º

728002185 Paulo Roberto Andrade Caldas 86 74,5 160,5 51º

728007424 Vitor Augusto Reis Gonçalves 85 75,5 160,5 52º

728000273 Felipe Augusto Campos Soares 88 72 160 53º

728001291 Alessandro  Gomes Duarte 84 76 160 55º

728012153 Hugo Batista Gomes 85 75 160 56º

728017588 Jorge Hamilton Heine E Silva 86 74 160 57º

728000563 Ramon Lauton Andrade 84 76 160 58º

728001133 Bruno Santiago De Souza Da Silva 84 76 160 59º

728011472 Rodrigo Carneiro Bicalho 85 75 160 61º

728026389 Vivaldo Gonçalves De Oliveira 82 77,5 159,5 62º

728013822 Jamili Batista De Matos 85 74,5 159,5 63º

728011639 Natália Britto Rocha 83 76,5 159,5 64º

728002688 Camilla Pilotto Muniz Costa 84 75,5 159,5 65º

728000020 Fábio Eduardo Matos Lopes 83 76,5 159,5 66º

728011755 Erica De Oliveira Da Costa 84 75,5 159,5 67º

728000945 Eduardo Martins Guimarães Soares 85 74,5 159,5 69º

728013152 Pedro Vasconcelos Silva 84 75,5 159,5 70º

728006540 Pedro Matias Dos Santos 86 73,5 159,5 71º

728013259 Lia Nara De Moraes Guazzelli 83 76,5 159,5 72º

2. Deixa de ingressar, o candidato Pitágoras Rodrigues Nogueira Neto, inscrição nº 728003209, em função
da necessidade de se realizar diligências, decorrentes  das informações prestadas pelo candidato, à

Comissão Permanente de Concursos, na data de 29 de agosto de 2018, conforme Processo Sigiloso  SEI nº
000053-00061238/2018-88. Concluídas as diligências o candidato poderá ser incorporado ou não, a
depender do resultado das diligências a serem realizadas.

3. Deixa de ingressar, o candidato Fernando De Azevedo Prates Beltrão, inscrição nº 728000848, em função
da necessidade de se realizar diligências, decorrentes  das informações prestadas pelo candidato, à
Comissão Permanente de Concursos, na data de 29 de agosto de 2018, conforme Processo Sigiloso  SEI nº
000053-00061222/2018-75. Concluídas as diligências o candidato poderá ser incorporado ou não, a
depender do resultado das diligências a serem realizadas.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Em caso de indevida acumulação de cargos públicos, o aluno (Cadete BM) ou Aspirante a Oficial BM,
efetivado no Quadro de Oficias Bombeiros Militares Combatentes, responderá processo administrativo de
exclusão dos Quadros de Pessoal do CBMDF, além das sanções previstas na legislação em vigor.
4.2 A partir da data de ingresso no Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, o aluno (Cadete BM)
estará sujeito penal e administrativamente à legislação aplicável aos Bombeiros Militares do Distrito
Federal.
4.3 A matrícula no respectivo curso será efetivada mediante ato do Diretor de Ensino do CBMDF.
4.4 Em consequência os incorporados deverão apresentar-se às 07h30min do dia 31 de Agosto de 2018,
nas dependências da Academia de Bombeiros Militar "Cel Osmar Alves Pinheiro", situada no SAIS Quadra 4
Lote 5, Brasília-DF.
4.5 Os alunos incorporados, na condição de Cadete BM, integrarão o Curso de Formação de Oficiais - CFO
Turma “37”.

BRASÍLIA/DF, 29 DE AGOSTO DE 2018.

LUIZ CLÁUDIO BARBOSA CASTRO – Cel. QOBM/Comb.

Comandante-Geral do CBMDF